A ter tam multos? Quare dixit, « Cum sustulisset
 oculos suos? » Ut discamus quod non solitus sit
 hinc et inde vagari oculis, sed compositus et atten-
 tes sedere, utpote docens discipulos diviniora qua-
 dam. Denique sustulit oculos et rogat de turba
 quomodo alenda sit. Non alium autem interrogat
 quam Philippum. Ipse enim majori indigebat erudi-
 tione, qui postea dicebat: « Ostende nobis Patrem,
 ac sufficit nobis²⁴. » Et propterea antea illum ins-
 truit, et per interrogationem inducit eum, ut mira-
 culi semper sit memor. Nam si quidem miraculum
 simpliciter fuisset factum, non usque adeo visum
 fuisset illi miraculum: nunc autem priusquam
 fieret, illum compellit fateri paucitatem panum, ut
 evidentius addiscat futuri miraculi magnitudinem,
 et non e memoria rejiciat ea quæ confessus est.
 Idecirco dicit: « Unde ememus panes ut comedant
 hi? » Dicit autem hæc tentans Philippum, hoc est,
 volens notum facere, quam haberet ille fidem. Ne-
 que enim ut ignorans de sententia Philippi inter-
 rogabat, sed aliis monstrare volebat. « Nam ipse
 Dominus sciebat quid facturus esset. » Igitur ut
 tentavit Philippum numquid haberet ille fidem, et
 invenit ipsum adhuc affectum ut hominem: insuper
 et Andream quoque talem invenit, tametsi subli-
 mius quiddam Philippo sentientem. Illo enim di-
 cente quod ducentorum denariorum panes non
 sufficiant, ille quinque panes hordeaceos et duos
 pisces commonstravit, cogitans forte prophetarum
 miracula, ut Elisæi in panibus signum, « cum Sa-
 maria in extremam venisset inopiam²⁵. » Redar-
 guitur tamen et Andreas nihil dignum Domino cogi-
 tans. Dicit enim: « Sed hæc quidem sunt inter tam
 multos? » Existimabat enim quod multiplicaturus
 quidem panes esset Dominus, sed si essent plures,
 major et multiplicatio futura esset, a recto sensu
 prorsus aberrans. Nam Dominus etiam ex nihilo
 potuisset panes facere, qui turbæ sufficerent: atti-
 tæu ne videretur creatura non esse ex ipsius sa-
 pientia, ipsa creatura usus est in materiam mira-
 culorum, et acceptis quinque panibus uti materia
 quadam, præclarum istud miraculum fecit. Confun-
 dantur Manichæi, dicentes quod panis et omnes
 creaturæ factæ sint a malo Deo: et propterea si
 quis dederit eis panem, non accipiant illum de
 manibus illius, sed procul quidem illum abjici ju-
 bent, stantes autem, et maledicentes ei qui dedit,
 dicunt: Qui seminavit te, dispergatur: et qui pin-
 suit te, pinsatur carne, et similia. **583** Confun-
 dantur itaque audientes quod boni Dei Filius Chri-
 stus panes multiplicavit. Nam si mala fuisset crea-
 tura, bonus quod malum esset utique non multipli-
 casset: ut taceam interim, quod et ipse panes
 comedit. Cæterum si quis interrogaverit, num idem
 sit hoc miraculum panum cum eo quod apud
 Matthæum describitur? dicimus, Certe idem est.

²⁴ Joan. xiv, 8, 9. ²⁵ III Reg. iv, 58.

Quamvis autem illic discipuli accedunt admonentes de turba ut dimittatur, hoc autem loco ipse Jesus interrogat unde pascatur: non opus est admirari. Verisimile enim est utrumque factum esse, et discipulos prius admonuisse Dominum de turbis dimittendis, et tunc Philippum interrogatum esse a Domino unde alantur.

VERB. 10-13. « Dixit autem Jesus: Facite ut homines discumbant. Erat autem gramen multum in eo loco. Discubuerunt ergo viri numero ferme quinque mille. Acceptit autem panes Jesus, cumque gratias egisset, distribuit discipulis; discipuli vero, discumbentibus. Similiter et ex piscibus quantum volebant. Ut autem impleti sunt, dicit discipulis suis: Colligite quæ superfuerunt fragmenta, ne quid pereat. Collegorunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis, quæ superfuerant his qui comederant. » Jussit eos facere discumbere, quasi parata mensa. Discipuli autem quamvis prius increduli, attamen alacriter recumbere faciunt homines. « Erat autem gramen. » Quoniam ver erat: erat enim, inquit, Pascha, quod in primo mense veris perficiebatur. Porro soli viri numerantur ab evangelista, qui legis sequitur consuetudinem. Etenim et Moses a vigesimo anno et supra numeravit populum, nulla mentione facta mulierum: quo docetur omne quod virile et juvenile est, dignum censi ut numeretur apud Deum. Et acceptis panibus gratias agit, ostendens quod ante cibum gratias agendæ sint Deo. Insuper quia turba erat, ideo coram turba gratias agit, ut omnibus persuadeat quod secundum voluntatem Dei advenerit, et quod non sit adversarius Deo, sed omnia referat in Patrem. Nam quando seorsum facit miraculum, nihil tale facit, etiamsi majus quoddam faciat: quando autem coram multis miraculum operatur, tunc ad Deum respicit. Ostendit autem quod non ex infirmitate hoc faciat, sed propter dispensationem quam diximus, ex eo quod majora faciat auctoritate quadam, et tanquam Dominus. Dicunt insuper quidam quod etiam propter hoc gratias egerit, ut ignoraretur a principe mundi usque ad tempus passionis, et ex hoc demon non cognosceret ipsum esse Deum, sed deciperetur, et inescaretur, atque sic per crucem conficeretur. Cæterum permittit Dominus ut supersint tot fragmenta, non propter ostentationem, absit: sed ne credatur per phantasmata satiatos esse homines, appareat autem omnibus quod vere satiat fuerint, quandoquidem tot residua fuerint: et propter hanc causam: ussit etiam fragmenta colligi, ut videntes ea, miraculi facti magis essent memores. Oportet autem non solum mirari quod superfuerint, sed etiam quod non plures neque pauciores, quam qui numero pares